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Adaptant la muntanya mitjana al
canvi climatic

Ordre del dia

10.15 Presentacio de resultats: avencos de I'any i Upscaling.
10.40 Pausa - cafe

10.55 Presentacio de I'analisi socioeconomica de les mesures
d'adaptacio desenvolupat pel projecte. Treball participatiu.

13.25 Debat en plenari: Com incidim en les politiques
publiques per a gue incentivin les mesures adaptatives?

13.55 Conclusions i properes passes
14.00 Dinar de catering al claustre de la Facultat.



Adaptant la muntanya mitjana al
canvi climatic

Ordre del dia

10.00 Benvinguda i presentacio de la sessio
10.40 Pausa - cafe

10.55 Presentacio de I'analisi socioeconomica de les mesures
d'adaptacio desenvolupat pel projecte. Treball participatiu.

13.25 Debat en plenari: Com incidim en les politiques
publiques per a gue incentivin les mesures adaptatives?

13.55 Conclusions i properes passes
14.00 Dinar de catering al claustre de la Facultat.



Adaptant la muntanya mitjana al
canvi climatic

LIFE MIDMACC

Promovem l'adaptacio al canvi climatic de les zones de
muntanya mitjana de la Rioja, I'Aragé i Catalunya a
traves de la implementacid i el seguiment de diferents
mesures de gestid del paisatge que, alhora, millorin el
desenvolupament socioeconomic d’aquestes zones:

Recuperacio de pastures a través de
'estassada de matollar i la introduccid de
ramaderia extensiva Optimitzacio i/o
introduccio del conreu

de vinya en zones
de muntanya 4@

(‘f") Gestio forestal per la

prevencié del risc d’'incendi i
manteniment amb ramaderia
extensiva




Adaptant la muntanya mitjana al
canvi climatic

LIFE MIDMACC

Execucio de
proves pilot i
seguiment

Replicabilitat
| difusio

Projecte de 5 anys de durada (2019-2024)
Financat pel Programa europeu LIFE (Adaptacio al Canvi Climatic)




Adaptant la muntanya mitjana al
canvi climatic

Comites regionals d’actors

( lareunio CR )

54 millores als pilots. \

60 barreres identificades a la Prioritzacio de 16 barreres en 7 grups.

implementacio del projecte. Proposta de 37 solucions per superar
aquestes barreres.

Sintesis en 45

Cammee ) — e (e
w‘

Compilacié de 80 mesures Prioritzacié de 17 mesures d’adaptacio.

d’adaptacio existents. Reflexio sobre com influenciar en I'adopcié
Proposta de 50 noves d’accions d’adaptacié en politiques
mesures. publiques en la mitja muntanya.

Nova versié de

» I'analisi de

Contribucions i validacioé de I'analisi de Validacié de I'analisi de vulnerabilitat.
vulnerabilitat: Exemple d'éxit de la vinya a Cap de Creus
59 riscos inicials identificats. com a punt d’extincio d'incendi.

Proposta de 105 nous riscos Presentacidé d'una Iniciativa Politica Forestal.



Adaptando la media montana
al cambio climético

Escalado

Upscaling the proposed climate change
adaptation measures at the regional level
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Adaptando la media montana
al cambio climético

Que ha passat?

Precipitacién anual - L'Anyet
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Adaptando la media montana
al cambio climético

Que ha passat?
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Adaptando la media montana

al cambio climético

Que ha passat?

1956
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Adaptando la media montana
al cambio climético

Que ha passat?

Legend

- Grassland
- Scrubland
- Forest

Agricultural

Water

- Improductive

ncendi 1986

1. Dades oficials de I'incendi

Codi SPIF: 178600064 Sup. arbrada: 11.039 ha | T.m. inici: | La Jonquera
Datainici: | 19/07/1986 | Sup. no arbrada: | 5.763 ha | Paratge: | "cend! originat
a Franca

13.00 h
Hora inici: (entrada a Sup. forestal: 16.802 ha | Lloc inici: | -

Catalunya)
Data fi: 25/07/1986 Sup. no forestal: | 2.810 ha | Causa: 2-Negligéncies
Hora fi: 06.00 h Sup. total: 19.612 ha

Taula 1: Taula amb les dades oficials de I'incendi. Font: SPIF: Servei de prevencié d’'incendis forestals del
DARP
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Adaptando la media montana
al cambio climético

Que ha passat?

1956

Legend

- Grassland
- Serubland
- Forest

Agricultural

Water

- Improductive

Evolucid del paisatge 1956 =» 2017

LU - 1956
= AISA

Dominance

05
04
03
02
01

0

LU - 81/93/01*

LEZA = L'ANYET

LU - 201617

25

0

Shannen’s Diversity Index

LU - 1956 LU - 81/93/01* LU - 20067

“AISA  LEZA = L'ANYET

09
08
07
06
05
04
03
02
01

0

Shannon's Evennes Index

LU - 1956 LU-81/93f01  LU- 200417

T AISA  LEZA = L'ANYET




4 N’ﬁl‘:MAcc

Adaptando la media montana
al cambio climético

Que pot passar?

PERALADA

RCP 4.5 TMIN TMAX PCP

2035-2065 | 2070-2100 [ 2035-2065 | 2070-2100 | 2035-2065 | 2070-2100
JAN 1.06 1.74 1.06 1.69 0.19 0.69
FEB 1.06 1.64 1.07 1.61 -5.08 -2.09
MAR 1.12 1.57 1.12 1.58 -4.35 1.10
APR 1.03 1.57 1.08 1.62 -9.37 -10.23
MAY 1.16 1.79 1.29 1.94 -12.43 -16.58
JUN 1.45 2.26 1.51 2.37 -5.28 -16.10
JUL 1.71 2.61 1.78 2.70 -7.14 -20.59
AUG 1.74 2.68 1.80 2.74 -7.36 -22.69
SEP 1.59 2.47 1.67 2.54 -9.03 -15.53
OCT 1.39 2.24 1.41 2.24 -3.16 2239 |
NOV 1.22 1.89 1.17 1.88 8.76 6.02
DEC 0.97 1.70 0.98 1.67 -1.45 -1.50
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Adaptando la media montana
al cambio climético

Que pot passar?

Annual Precipitation-L'Anyet

- — PERALADA
g | | | e RCP 4.5 TMIN TMAX PCP
§ § | 2035-2065 [ 2070-2100 | 2035-2065 | 2070-2100 | 2035-2065 | 2070-2100
s i | | JAN 1.06 1.74 1.06 1.69 0.19 0.69
B ‘ | FEB 1.06 1.64 1.07 1.61 -5.08 -2.0
= | MAR 1.12 1.57 1.12 1.58 -4.35 1.10
" APR 1.03 1.57 1.08 1.62 -9.37 ~10.23
. MAY 1.16 1.79 1.29 1.94 -12.43 -16.58
B JUN 1.45 2.26 1.51 2.37 -5.28 -16.10
. | JUL 1.71 2.61 1.78 2.70 -7.14 -20.59
@ § | T AUG 1.74 2.68 1,80 274 .7.36 -22.69
. | | 2070-2099 SEP 159 247 167 254 903 | -1553
< i o | 0CT 1.39 2.24 1.41 2.24 -3.16 239 |
_ - NOV 1.22 1.89 1.17 1.88 8.76 6.02
L T T T T T T T T T DEC 0.97 1.70 0.98 1.67 -1.45 -1.50
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Adaptando la media montana
al cambio climético

Que pot passar?

Annual Precipitation-L'Anyet

- | = - T PERALADA
g | | | - i ; e RCP 4.5 TMIN TMAX PCP
| i | | ; | | 2035-2065 | 2070-2100 | 2035-2065 [ 2070-2100 | 2035-2065 | 2070-2100
s i § | i | i | JAN 1.06 1.74 1.06 1.69 0.19 0.69
- : ‘ i i ' | FEB 1.06 1.64 1.07 1.61 -5.08 -2.00
= MAR 1.12 1.57 1.12 1.58 -4.35 1.10
- APR 1.03 1.57 1.08 1.62 -9.37 ~10.23
. MAY 1.16 1.79 1.29 1.94 -12.43 -16.58
= JUN 1.45 2.26 1.51 2.37 -5.28 -16.10
. ‘ : . JUL 1.71 2.61 1.78 2.70 -7.14 -20.59
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Adaptando la media montana
al cambio climético

Que pot passar amb els cabals?

Regional Hydro-Ecologic Simulation System
(RHESSys)

INPUTS A
Library of Vegetation /-\
and Soil Parameters

Climate  Disturbance RHESSys

Time Series History OUTPUT
— RHESSys Timeseries
S S
Hillslope =
e a—
Zone Hierarti’hical .
an i
Distributed Spatel
Watershed Elements

Process Based

Sub-Models .

http://fiesta.bren.ucsb.edu/~rhessys

Christina Tague
Bren School of environmental science and management
University of California, Santa Barbara
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Adaptando la media montana
al cambio climético

Que pot passar amb els cabals?

Calibracio i Validacioé

Aragon Calibration

180

NSE = 0.58
RSR =0.65
PBIAS =-12.23%
78
;.
DH‘ES UGI‘BG 101‘87 03;59 07-‘/90
Time (months)
Aragon Validation
" NSE =0.61
RSR = 0.61
| PBIAS = 0.4%
£
I

T T T T
11191 04193 08/94 01196

“Time (monins)

Streamfiow /s

Streamfiow nfls

10

Leza Calibration

NSE =0.51
RSR =0.69
PBIAS = 3.68%
Time (months)
Leza Validation

| NSE =0.58

RSR =0.64
PBIAS =-11.8%

“ﬁﬁﬂqJ/\/Kwam

T T T T
o111 06/12 10113 0315

Time (months)

Streamflow (m’/s)

Streamlow {m’'s)
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Calibration - L'Anyet

NSE=0.7
RSR =0.54
PBIAS = -3.08%

Lo

T
2012

T T T
2014 2016 2018

Time (months)

Validation - L'Anyet

NSE =0.66
RSR =0.57
PBIAS = -14.4%

T T T
03/04 08/05 12/06

Time (months)




/) ﬁl‘:MAcc

Adaptando la media montana
al cambio climético

Que pot passar amb els cabals?

Canvis Usos del Sol - Gestio

Actual Land Use Managed Land Use

Iberian

peninsulal

L'Anyetvalley

Legend
l:l Fruit trees
l:l Agricultural
I:l Grassland
- Shrubland

- Decidous Broadleaf Forest
- Evergreen Broadleaf Forest

- Evergreen Needle Forest

- Wetland
- Urban

|:| NO Vegetation
0 125 25 5 Km 0 125 25 5 Km

At - Evergreen Broadleaf Forest
(Managed)

Plausible
shrubland cleaning areas
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Adaptando la media montana
al cambio climético

Canvis Usos del Sol - Gestio

MIDMACC

Que pot passar amb els cabals?

Managed | LandUse

Agricultural 20.08 19.63
Grassland 3.24 0.96
Shrubland 42.19 42.89
Coniferous 4.60 4.79
Decidous 10.49 11.70
EBF 9.81 18.62
EBF - Managed 7880 000
No Vegetation 0.15 0.15
Urban Use 1.22 1.24

LandUse

0.00 %1%+ 1 1.24

Agricultural Grassland
Shrubland = Coniferous
= Decidous = EBF

= EBF - Managed = No Vegetation
m Urban Use

Managed
0.15_ _1.22

4.60

42,19
Agricultural Grassland
Shrubland = Coniferous
m Decidous = EBF

= EBF - Managed = No Vegetation
= Urban Use
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Adaptando la media montana
al cambio climético

Que pot passar amb els cabals?

<Canvis Usos del Sol - Gestié > -

g 0 Gua variable

5.0—H b —- - E3 w

M b s 1L &iﬁ% I8 ==

Streamflowy (m2fs)

gy i ool LI =y $$ ;—;— 2.8

1 1 1 1 |
ajan bfeb cmar dapr emay fjun gjul h.aug i.sep joct knov ldec
month

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec

+2.2 +23 +25 +24 +32 +49 +48 +57 +7.8 +89 +5.3 +6.3
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Adaptando la media montana
al cambio climético

Que pot passar amb els cabals?

CCanvis al clima - Projeccions climatiques > I
Canvis Usos del Sol - Gesti6 >

L'Anyet - SSP 4.5

e L
w 10- *
3 .
13 Sev . . 115 variable
= os *° im0 NoChange
u—o_ 52 ] oo ®
£ ae E sspd.s
P ot 2 oo ® TR | ' ssp4.5_m
= e o ge°
: i g || A
E e L
oE T EOH sem 223 400 211 0 S sl===
aijlan b.feb c.mar d.z'apr e.rrlxay f.jun g.jul h.aug i.sep j.oict k.n’ov I.dlec
month
Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec
Ssp4.5 +0.7 -7.7 -6.6 -11.6 -21.2 -20.4 -12.4 -12.0 -16.6 +3.3 +8.4
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Que pot passar amb els cabals?

CCanvis al clima - Projeccions climatiques > I
Canvis Usos del Sol - Gesti6 >

Annual Discharge - L'Anyet (2035-2064)
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Que pot passar amb els cabals?

CCanvis al clima - Projeccions climatiques > I
Canvis Usos del Sol - Gesti6 >

Annual Discharge - L'Anyet (2035-2064) Annual Discharge - L'Anyet (2070-2099)
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Moltes gracies

jzabalza@ipe.csic.es
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ccccccccccccc

Ordre del dia

10.00 Benvinguda i presentacio de la sessio

10.15 Presentacio de resultats: avencos de I'any i Upscaling.
10.40 Pausa - cafe

13.25 Debat en plenari: Com incidim en les politiques
publiques per a gue incentivin les mesures adaptatives?

13.55 Conclusions i properes passes
14.00 Dinar de catering al claustre de la Facultat.
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Analisi socioeconomica de les mesures d’adaptacio

Estudi desenvolupat per I'|RTA

- Analisi dels costos i ingressos de les quatre explotacions
ramaderes extensives que participen al projecte.

- Estudi dels costos de les mesures d’adaptacié d’estassada i gestio
forestal.

- Estudi dels costos de la introduccio / optimitzacio de vinyes.

Estudi desenvolupat per 'UdG

Avaluacié dels impactes socioeconomics de diferents mesures d’adaptacio:
eficiencia, eficacia, costos i beneficis i potencial de replicabilitat. L'informe se
centra en les consequencies socioeconomiques sobre la disponibilitat de
recursos hidrics, la fixacio de la poblacié en el territori i la reduccio del risc i la
propagacio dels incendis forestals, inclosa la reduccio de les emissions de
CO, evitades.
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Analisi de costos i ingressos d’explotacions

Explotacions ramaderes analitzades

Nova explotacié de bovi a Catalunya Finca publica experimental a I’Aragé
2 anys d'antiguitat. “\ 36 anys d'antiguitat. ﬂ
Explotacio petita (130 UR). Explotacio gran (255 UR, bovi i ovi).

Superficie de propietat extensa pero poca Superficie de propietat extensa i alta
disponibilitat de pastura (0.49 ha/UR) disponibilitat de pastures (22.8 ha/UR).
Pastors contractats. Treballadors publics.

Venta de lletons. Finalitat és la recerca, no la comercialitzacio.

Altres activitats economiques (turisme).
Sense antecedents ramaders.

Explotaci6 de xai en extensiu a La Rioja Explotaci6 en extensiu a La Rioja ﬂ
8 anys d'antiguitat. 6 anys d'antiguitat.

Explotacio petita (91 UR, bovi i ovi). H Explotacié mitja (160 UR, bovi, ovi, cabrum).

No disposa de terres, les lloga a No disposa de terres, les lloga a I'ajuntament
I'ajuntament (1.8 ha/UR) (0.88 ha/UR).

Sense treballadors externs, un ramader Sense treballadors externs, una parella.

Venta de lletons. Venta de lletons.

Plena dedicacio a I'explotacio. Antecedents Tenen treballs externs (50%). Joves ramaders

ramaders, ramader jove que torna al poble. Antecedents ramaders.
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Analisi de costos i ingressos d’explotacions

Metodologia
- Cerca bibliografica i recopilacio de dades economiques i de gestio.
- Entrevistes semiestructurades i presencials a les explotacions.

- Analisi de dades quantitatives i qualitatives, validacio per les explotacions.

Avaluacié quantitativa: Despeses

P v

Despeses (€/UR) Perfil 1 Perfil 3 Perfil 4

1. Lloguer de pastures 0,00 53,41 29,38 L’alimentacio és el cost més

2 Treball 230,77 0,00 0,00 important: el cost de suplementacié
3. Suplementacié 429,02 274,73 100,00 representa el 47%, 61% i 58% del
4. Sanitat i veterinari 15,38 0,30 10,00 total de les despeses per UR.

5. Combustible 33,85 90,53 31,25 Els costos de la ma d’obra estan

6. Altres 158,46 32,38 1,50 implicits perd no es paguen.

7. Capital fixe 38,46 0.00 0.00 Dependéncia de pastures externes
TOTAL 905,94 451,35 172,13
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Analisi de costos i ingressos d’explotacions

Avaluaci6 guantitativa: Inqressos

H h “ Per totes les explotacions, les
ajudes de la PAC son

Ingressos (€/UR) Perfil 1 Perfil 3 Perfil 4 imprescindibles i el principal
Venda d'animals 196 500 418 producte es la venda d’animals per
Subvencions i ajudes 509 501 167 engreixar.

TOTAL 705 1001 585 Els ingressos bruts per UGM no

depenen del tamany de I'explotacid.

Marge brut: Ingressos - despeses

€/UG

Perfil 1 Perfil 3 Perfil 4 Els tres perfils necessiten els
w0 %06 H ingressos de les subvencions
o = 550
451

- | ajudes.

a0 o La disponibilitat de pastures i
5 J 2 = la suplementaci6 son claus

wo (Mg) woengones (mg) wincones o (EX:;: amencnes | PEI reduir o augmentar el marge

ieoo -201 -479 b rUt .
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Analisi de costos i ingressos d’explotacions

Avaluacio gualitativa 4. Accessibilitat i disponibilitat de pastures

En 2020, el
1. Nivell d'implicaci6 a 'explotacié , ﬂ\ perfil 4 va
! S llogar pastures

7/

Sin Dificil acceso Disponibilidad

5. Vincles dels avantpassats amb la ramaderia

2. Relleu generacional

S

li

Débiles Fuertes

b
e

Mano de obra Subcontratacién Mano de obra
familiar puntual contratada

Y ’
Sin relevo Posible relevo Con relevo 6 Ma. d Obra

3. Apreciacio de la vida rural

\ /
./

Muy positiva

Muy negativa Regular
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Analisi de costos i ingressos d’explotacions

Avaluacio gualitativa

Per engreixament
directament a l'escorxador
0 mitjangant un
intermediari. Preu fluctua
molt.

7. Comercialitzacio

%R
[ X

Irregular

Muy dificil Muy facil

8. Infraestructures i serveis disponibles

Serveis basics lluny dels
pobles, carreteres dolentes,
cost elevat del transport

Deficientes Suficientes Optimos

9. Viabilitat de I'engreixament

Fase d'engreixament insostenible
per a un petit ramader. Escassetat
d’engreixadors,

Inviable Neutral

Muy viable

10. Valoracio de la PAC

Insatisfecho Algo satisfecho Muy satisfecho

11. Estratégies i expectatives de futur

3

Muy negativo Sin expectativas

Augmentar la
gquantitat
d’animals i
creixer

Muy bueno

12. Gossos pastors i mastins per proteccio

Muy negativo Regular ' Muy positivo
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Analisi de costos i ingressos d’explotacions

Conclusions

Dificultats per ser viables economicament. La despesa més important és la
suplementacio (representa el 47%, 61% i 58% del total dels costos per UR als
perfils analitzats). Per augmentar el marge brut és essencial incrementar la
disponibilitat de pastures.

Els ingressos generats per la venda d’animal per engreixar son molt fluctuants i
varia segons la zona, temporada i mercat.

Les subvencions i ajudes son claus per cobrir els costos de produccio.

Ser ramader d’una explotacio en extensiu no és facil: feina vocacional i
sacrificada pero molt agraida.

Dificultats: deficit d’infraestructures i serveis, mala accessibilitat, falta de relleu
generacional, dependencia de ma d’obra no remunerada.

Propostes

» Millor gesti6 dels ajuts de la PAC amb menys burocracia.

» Promoure politiques publiques de formacié i acompanyament a nous ramaders.
» Millorar la connexié entre les explotacions i les comunitats locals.

» Gestio de pastures basat en la col-laboraci6.
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Estudi dels costos de les mesures d’adaptacio

d’estassada i gestio forestal
Metodologia

- Avaluacio quantitativa i qualitativa dels costos financers de les dues
mesures d’adaptacio (socis i ramaders del projecte).

- Recopilaciéo de dades economiques mitjancant protocols, cerca de tarifes
d’empreses publigues (TRAGSA, SARGA i Forestal Catalana) i privades,
| la realitzacio d’entrevistes a professionals.

- Per les estassades, es va fer servir com a referencia un estudi economic
sobre el “Pla d’Estassades del Govern de La Rioja”.
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Estudi dels costos de les mesures d’adaptacio

d’estassada i gestio forestal

Estimacid dels costos d’estassada i gestid forestal (C1.i C2)
- Costes molt variats | heterogenis, entre 150 i 5.100 euros/ha.

- El cost depen principalment de les hores de feina (ma d’obra), molt
influenciada per les caracteristiques del bosc o el terreny:

ACTIVITATS PRINCIPALS C1i C2i SUBVENCIONS ESTASSADES
€/ha

1) Estassada mecanitzada de pastures existents 158
2) Prestaci6 de serveis en feines de recuperacio de pastures 669
3) Recuperacio de pastures / conreus abandonats 1.028
4) Estassada de matollar per administracié publica 1.458
5) Estassada de matollar per empresa subcontractada 2.338
6) Estassada, poda i aclarida en forest amb baixa carrega de feina 1.141
7) Estassada, poda i aclarida en forest amb mitjana carrega de feina 2.213
8) Recuperacio de camp de pastures complet: Estassada + Aclarida + Subsolat

+ Trossejat i eliminacié de restes vegetals + Sembra mecanitzada (C1) 5.150
9) Instal-lacié d’'un metre de tancat 12
10) Subvenci6é autonomica estassada manual amb mitjana carrega de feina 2.100
11) Subvenci6é autonomica estassada mecanitzada amb mitjana carrega de feina 375
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Estudi dels costos de les mesures d’adaptacio

d’estassada i gestio forestal

Estimacid dels costos d’estassada i gestid forestal (C1.i C2)

- Quin son els condicionants dels costos perque hi hagi aquestes
diferencies? El cost mitja d'estassar una zona de mitja muntanya en
2020/2021 és d’'uns 2.000 €/ha.

» Pendent del terreny: és el principal condicionant de la ma d’obra. A

major pendent, més ma d’obra i major temps d’execucio:
Pendent > 30%: treballs manuals, alta dedicacidé de ma d’obra..
Pendent < 30%: possibilitat de mecanitzar amb desbrossadora
d'arrossegament en terrenys sense afloraments rocosos o ben tractor
d'erugues i desbrossadora de cadenes
Pendent < 10%: possibilitat d'utilitzar tractor de rodes i desbrossadora
de cadenes.

El cost es multiplica per 7 quan el pendent supera el 50%.
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Estudi dels costos de les mesures d’adaptacio

d’estassada i gestio forestal

Estimacio dels costos d’estassada i gestio forestal (C1 i C2)

- Quin son els condicionants dels costos perque hi hagi aquestes
diferencies? El cost mitja d'estassar una zona de mitja muntanya en
2020/2021 és d'uns 2.000 €/ha.

» Pendent del terreny: és el principal condicionant de la ma d’obra.

» Densitat del sotabosc: A major cabuda coberta i alcada del matoll, més
costos.

» Diametre basal unitari (mesurat a 10 cm del sol). A més diametre, més
costos.

> Area basal total: A més area, més costos.

» Preséncia d’obstacles: Terrenys pedregosos, amb lianes o plantes
trepadores, meés costos.

» Gesti6 de restes vegetals: A més gestio, més costos.

» Costos del transport: En funcié de la ubicaci6 i accessibilitat a la zona
d’actuacio; i del volum de producte a extraure.
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Estudi dels costos de les mesures d’adaptacio

d’estassada i gestio forestal

Cas de estudi: Estassades subvencionades pel Govern de La Rioja

Actualitzacio de I'Estudio economico del Plan de Desbroces del Gobierno de

La Rioja en el Valle del Leza (La Rioja) (Lasanta Santolaya, 2019)

A I'any 1986 es va iniciar el Pla d’Estassades de Matollar del Govern de la

Rioja, per controlar els incendis i fomentar la ramaderia extensiva:

- Superficie de matollar estassada (1986 - 2020): 38.477,86 ha, 28,4% sup.
de matollar.

- Cost mitja d’estassada: 420 €/ha (1986 - 2020, Govern de La Rioja).

Reduccio6 superficie cremada: Cost economic dels incendis
1.060 ha/any (1968-1986) 2.722,32 €/ha cremada
222 halany (1987 i 2020) (2006-2020)
80 % superficie 85 % el cost
cremada economic
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Estudi dels costos de les mesures d’adaptacio

d’estassada i gestio forestal

Cas de estudi: Estassades subvencionades pel Govern de La Rioja

Actualitzacio de I'Estudio economico del Plan de Desbroces del Gobierno de

La Rioja en el Valle del Leza (La Rioja) (Lasanta Santolaya, 2019)

A I'any 1986 es va iniciar el Pla d’Estassades de Matollar del Govern de la

Rioja, per controlar els incendis i fomentar la ramaderia extensiva:

- Necessitats de alimentacio externa per part del ramat al Valle del Leza:
855 € /any per UR.

- Quantitat de bestiar al Valle de Leza: 5.216 UR (2020), 3.720 bovi, 5.446
ovi, 737 cabrum, 878 equi.

Si les noves pastures S’ha produit un increment

substitueixen el 100% les del cens ramader,

necessitats externes especialment del bovi, que
Estalvi 4.460.001,70 € requereix mes menjar pero
pels ramaders dona més ingressos.




Adaptant la muntanya mitjana al
canvi climatic

Estudi dels costos de la introduccio de vinyes

Metodologia

- Preparacié de questionaris sobre practiques agronomiques segons la
metodologia de Compés (2020).

- Entrevistes als responsables tecnics y/o administratius de les empreses
vinicoles col-laboradores: Celler Espelt (Roses, Alt Emporda), Celler
Cooperativa d’Espolla (Espolla, Alt Emporda), Llivins (Llivia, Cerdafia),
Bodegas Vivanco (Tudelilla, Calahorra) y Bodegas Monte Laturce (Clavijo,
Logrofio).

- Avaluacié quantitativa de les practiques 1 valoracio qualitativa per
determinar les barreres, els costos addicionals de la implantacié de vinyes
a zones de mitja muntana, i les solucions a aquestes barreres.
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1. Implantacié de coberta vegetal

Adaptant la muntanya mitjana al
canvi climatic

Estudi dels costos de la introduccio de vinyes

La implantacio de coberta sembrada comporta un cost en compra de llavors i en

treball de sembra, pero és una despesa petita i poc significativa.

El cost de produccié de manera convencional és 590 €/ha superior a la vinya
amb coberta vegetal, degut a I'encariment d’algunes de les operacions (estripat,

llaurat del sol, poda en verd i verema)

Tot i que la produccid és superior en convencional, la implantacié de la coberta ha
tingut efectes positius en la produccié i qualitat del raim.

Vifiedo con cubierta
vegetal establecida

Vinedo con cubierta

vegetal nueva

Vinedo con gestion
convencional

COSTES OPERACIONES Y TAREAS £/ha % £/ha o £/ha %
Trabajos del suelo 776 30% 865 34% 867 24%
Tratamientos fitosanitarios™ 3900 19% 836 18% 8286 25%
Prepoda 72 3% 71 2%
Poda 640 25% 636 25% 630 13%
Poda (primavera) 182 7%

Poda en verde (verano) 60 2% 36 1% 453 13%
Cosecha 220 20% 364 14% 661 19%
TOTAL OPERACIOMES Y TAREAS 2.968 € 100% 2.820€ 100% 3.567 £ 100%

Rendimiento medio 2011-2015 2016-2021 Variacion

Cubierta bien establecida 2211 +450 2555 336 +343 kg/ha (+16%)
Gestion Convencional 5357 4659 5245421 -108 kg/ha (-2%)
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Estudi dels costos de la introduccio de vinyes

2. Sistema de conduccioO: en vas i en espatllera
- Els costos d’'implantacié d’'una vinya en vas son un 40% inferiors que
en espatllera.

- La conduccidé en vas comporta que les tasques siguin més manuals |
amb més ma d’obra, arribant a un augment de 452 €/ha dels costos.

Implantacion y mantenimiento  Implantacion y mantenimiento
del VASO de la ESPALDERA
£/ha % £/ha %
Preparacion del terreno 2.168 27% 2.183 16%
Plantacion 5.694 70% 5.694 A42%
Espaldera 5.568 41%
Riego 215 3% 215 2% Implantacion y mantenimiento  Implantacion y mantenimiento
TOTAL IMPLANTACION 8.081€ 100% 13.644 € 100% GCCE 22D B aLlE
£/ha % £/ha %
COSTES VARIABLES
Mantenimiento de la espaldera 96 3%
Mantenimiento del riego 96 3% 96 3%
OPERACIONES Y TAREA LA VINA
Trabajos en el suelo 1.467 39% 1.013 31%
Tratamientos fitosanitarios 989 26% 855 27%
Prepoda 87 3%
Poda 884 24% 384 12%
Operaciones en verde (Sacar chupones, despuntar) 96 3%
Subir/bajar alambres 240 7%
Cosecha 310 8% 388 12%
TOTAL MANTENIMIENTO, OPERACIONES ¥ TAREAS 3.746 € 100% 3.204 € 100%
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Estudi dels costos de la introduccio de vinyes

2. Sistema de conduccio: en vas | en espatllera

- Els costos d’'implantacié d’'una vinya en vas son un 40% inferiors que
en espatllera.

- La conduccidé en vas comporta que les tasques siguin més manuals |
amb més ma d’obra, arribant a un augment de 452 €/ha dels costos.

- Si és té en compte els costos dels actius (preparacio del terreny,
plantacio, reg de suport i conduccio en espatllera), i considerat amb una
amortitzacio de 25 anys de vida util, els costos anuals de producci6
arriben a unes quantitats forca similars, on la diferencia suposa 229
€/ha meés en la vinya en vas.

Vaso Espaldera
Costes de amortizacion 324 € 547 €
Costes de operaciones y tareas realizadas en el vifiedo 3746 € 3.254 €
TOTAL 4.070 € 3.841 €
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Estudi dels costos de la introduccio de vinyes

3. La gestio del terreny: pendent i terrassa

- Lavinya en forts pendents implica un increment de les tasques manuals
0 la necessitat de maquinaria especifica per treballar en pendent o en
terrasses estretes. En tots aquest casos suposa un increment de costos.

- Lacollita manual incrementa en un 39% els costos totals.

- L’accessibilitat en vinyes de poca inclinacio on la maquinaria hi pot
accedir resulta en una disminucio dels costos.

Pendiente emparrado  Terraza emparrado

£/ha % £/ha %
COSTES VARIABLES
Mantenimiento de espaldera, alambres nuevos, tensar,
anclajes, etc. 341 12% 427 12%
Mantenimiento del riego 10 0,4% 160 4%
OPERACIONES Y TAREAS REALIZADAS EN LA VINA
Trabajos del suelo 647 23% 192 5%
Tratamientos fitosanitarios 202 7% 250 7%
Prepoda 111 4%
Poda 519 18% 670 18%
Quitar rebrotes, despuntar y recortar 427 15% 261 7%
Subir/bajar alambres 350 12% 243 7%
Cosecha 210 7% 1419 39%
Recoger uvas mecanicamente ® manualmente ®/ 149* 5% 935" 26%
Transporte 61 2% 484 13%
TOTAL OPERACIONES ¥ TAREAS 2.817 € I 100% | 3.622 € 100%

* no inclou despeses de fer terrasses
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Estudi dels costos de la introduccio de vinyes

4. Vinya en alcada
- Noves vinyes a Llivia (Cerdanya) a 1.224 m i Clavijo (La Rioja) a 872 m.

- Costos molt elevats d’adquisicio de la terra i la plantacio, dificultat per
trobar ma d’obra i equipament especialitzat a la vora.

Catalunya La Rioja
COSTES FUOS IMPLANTACION VINA €/ha % £/ha %
Obtencidn vifia 41.203 62% 55.000 22%
Derechos de plantacion = 30.000 45%
Arrendamiento 41.203 ** 62%
Precio del suelo 25.000 37%
Preparacion terrenc 906 1,37% 800 1%
Desbrozar y limpiar terreno 200 0,3%
Despedregar 300 0,4%
Subsolar 906 1,37% 300 0,4%
Plantacion 19.155 29% 5.250 8%
Andlisis del suelo 1.731 3%
Abonar 1.154 2%
Cepas 12.546 19% 4.500 7%
Plantacién cepas 3.725 6% 750 1%
Espaldera 4.823 7% 6.160 9%
Material: alambre, postes, tensores, etc. 3.703 6% 5.360 2%
Colocacion de la espaldera 1.120 2% 800 1%
TOTAL COSTES FUOS 66.088 € 100% 67.210 € 100%
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Estudi dels costos de la introduccio de vinyes

4. Vinya en alcada
- Noves vinyes a Llivia (Cerdanya) a 1.224 m i Clavijo (La Rioja) a 872 m.
- Costos molt elevats d’adquisicio de la terra i la plantacio.
- Dificultats de la vinya en alcada:
®* Fenomens meteorologics (pedregades i gelades).
®* Fauna cinegeética descontrolada, necessitat de tancaments
®* Necessaria autoritzacio de 'UE per plantar noves vinyes.
* Estar fora del territori d'una denominacié d’origen implica dificultats al qualificar,
etiquetar i comercialitzar els vins.
* Increment significatiu dels costos d’'implementacié (subsolat, retirada de pedres,
abonat, drenatges, rec ...).
* Dificultat de trobar ma d’obra i maquinaria adaptada al pendent i als marcs de
plantacio.
- Possibles opcions de millora:
* Cooperacio entre agricultors (compra de maquinaria i material comu) o crear
cellers que facin de viver.
* Creaci6 duna «marca compartida» per unificar esforcos en termes de
comercialitzacio de vins de muntanya.
®* Formacio de personal en tasques de maneig especifigues de vinya, i la
sensibilitzacio del territori per donar valor al sector vitivinicola.




‘M

9

Adaptant la muntanya mitjana al
canvi climatic

Conclusions finals

Dificultat de les explotacions per ser viables economicament. La despesa més important
és la suplementacio. Per augmentar el marge brut és clau incrementar la disponibilitat
de pastures.

Els ingressos generats per la venda d’animal per engreixar son molt fluctuants i varia
segons la zona, temporada i mercat.

Les subvencions i ajudes son claus per cobrir els costos de produccio.

Ser ramader d’'una explotacid en extensiu no és facil, és una feina vocacional i
sacrificada amb moltes dificultats: deficit d’'infraestructures i serveis, mala accessibilitat,
falta de relleu generacional...

Els costos d’estassada i gestio forestal sén molt variats i heterogenis. El cost mitja
d’estassar en mitja muntanya és d’uns 2.000 €/ha. Aquest cost depen de la ma d’obra,
molt influenciada per les caracteristiques del bosc o el terreny (principalment pendent).

Pla d’Estassades (G. La Rioja): 38.477 ha estassades, reducciéo de la superficie
cremada en un 80%. Cost mitja d I'estassada: 420 €/ha. Cost economic dels incendis
2.722 €/ha cremada, reduccio6 dels costos en un 85%.

Pla d’Estassades (G. La Rioja): Necessitats de alimentacio externa (Valle del Leza): 855
€/any i UGM. Quantitat de bestiar. 5.216 UGM. Possible estalvi de 4.460.001 € pels
ramaders si es cobreixin necessitats. Increment del cens ramader, especialment del vacu.
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Conclusions finals

La implantacié de nova coberta herbacia en vinya comporta una despesa petita i poc
significativa. El cost de produccio de manera convencional és 590 €/ha superior ala
vinya amb coberta vegetal. La produccio és superior en convencional, pero la implantacio
de la coberta ha tingut efectes positius en la produccio i qualitat del raim.

Els costos d'implantacié d’'una vinya en vas son un 40% inferiors que en espatllera. La
conducci6 en vas comporta tasques més manuals i amb més ma d’obra, augmentant els
costos en 452 €/ha. Tenint en compte els costos dels actius (25 anys d’amortitzacio), els
costos anuals de produccio son forca similars (229 €/ha més en la vinya en vas).

La vinya en forts pendents implica un increment de costos. La collita manual
incrementa un 39% els costos totals. L'accessibilitat en vinyes de poca inclinacié on la
maquinaria hi pot accedir resulta en una disminucié dels costos.

La vinya en al¢cada té uns costos molt elevats d’adquisicié o arrendament de la terra i
la plantacid, a banda de forca dificultats: trobar ma d’obra i equipament especialitzat a la
vora, fenomens meteorologics (pedregades i gelades), fauna cinegeéetica descontrolada,
dificultats al qualificar, etiquetar i comercialitzar al estar fora de DO, increment significatiu
dels costos d’'implementacio.
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Analisi socioeconomica de les mesures d’adaptacio

Estudi desenvolupat per I'|RTA

- Analisi dels costos i ingressos de les quatre explotacions
ramaderes extensives que participen al projecte.

- Estudi dels costos de les mesures d’adaptacié d’estassada i gestio
forestal.

- Estudi dels costos de la introduccio / optimitzacio de vinyes.

Estudi desenvolupat per 'UdG

Avaluacié dels impactes socioeconomics de diferents mesures d’adaptacio:
eficiencia, eficacia, costos i beneficis i potencial de replicabilitat. L'informe se
centra en les consequencies socioeconomiques sobre la disponibilitat de
recursos hidrics, la fixacio de la poblacié en el territori i la reduccio del risc i la
propagacio dels incendis forestals, inclosa la reduccio de les emissions de
CO, evitades.
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Analisi socioeconomica de les mesures d’adaptacio
(UdG)

. Avaluacio de les mesures d’adaptacio — risc d'incendis i
poblacid

- Avaluacio de les mesures preventives per a la reduccio
de la propagacio d’incendis

- Avaluacio de les mesures d’adaptacio — increment dels
recursos hidrics
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio - risc
d’incendis i poblacio

Que no sabem de les estassades?

Impacte sobre els incendis forestals
Estalvi de costos, entre d’altres, per incendis forestals evitats
Viabilitat socioeconomica de les estassades
Altres efectes socioeconomics de les estassades
» Fixacio de poblacio
« Creacio6 de llocs de treball
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio - risc
d’incendis i poblacio




Adaptant la muntanya mitjana al
canvi climatic

Avaluacio de les mesures d’adaptacio - risc
d’incendis i poblacio

Model economeétric

Incendi alguna vegada; = La Rioja; + Superficie; + Altitud; + Vegetacid; + Poblaci6 (log); + Densitat poblacié; + Densitat ovelles i cabres; + ¢;

Base de dades incendis forestals

» Incendis forestals entre els anys 2001 i 2015

» Facilitada per ONG Civio - Dades del Ministeri d’Agricultura,
Pesca i Alimentacio

» Es disposa de: la data de deteccid de I'incendi, les coordenades
geografiques, la causa de l'incendi, la superficie cremada, les
despeses d’extincid associades a l'incendi, les pérdues
econdmiques associades a l'incendi, entre d’altres.
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio - risc
d’incendis i poblacio

® Incendios 2000-2015
Altura
[ inferior a 700 m o superior a 1.500 m
[ 1000 a 1500
[ 700 a 1000

© Incendis 2001-2015
Altitud
] Menys de 700 m 0 més de 1500 m
S, [ 1000 a 1500 m
5

[ 700 a 1000 m
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio - risc
d’incendis i poblacio

Accident o
negligencia
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio - risc
d’incendis i poblacio

La Rioja 917,67 237 ,57** 1.155,24
Buffer
Castella i
Lled 1.292.87 1.274,03 2.566,9
Diferencial -1.411,58

Segons el model econometric, si no s’haguessin fet les
estassades a la Rioja, s’haguessin cremat 641,62 ha

¥

Despeses d’extincio i pérdues en incendis 905.697 €
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio - risc
d’incendis i poblacio

Densitat de caps de bestiar i d'habitants per km2

£0.00 Variacié del nombre d'ovelles, cabres i poblaci6 entre
70.37 els anys 1999 2009 a la zona d'estudi

30.73 50.91 18.75 -

70.00  67.59
20,00% 16,23%
60.00 10,00% o150 -
50.00 0,00% e
43.80 !
41.68
’ 33.01 35.69 32.8 -20.00%
30,00 27.85 ! -17,71%
’ -30,00%
-28,60%
20.00 -40,00%
-50,00% -42,39%

10.00 -49,52%
-60,00%
Ovelles Cabres Caps de bestiar
1999 2009 2020 1999 2009 2020

) . ECastellaiLle6 ®La Rioja
Caps de bestiar M Castellaille6 ®La Rioja Poblacié

Els caps de bestiar disminueixen menys a la Rioja, mentre que la
poblaci6 creix més a la Rioja
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio - risc
d’incendis i poblacio
Conclusions

» Disseny quasi-experimental entre la Rioja i Castella i Lle6 per analitzar I'efecte
de les estassades en la reduccio del risc d’'incendis forestals.

 Entre un 67 i 77% de reduccié de probabilitat d’'un incendi forestal als
municipis de la Rioja.

* Major reducci6 d’incendis forestals per causa intencionada i negligéncia.

» Estalvi de 1.411,58 € per hectarea cremada en despeses d’extincid i perdues
evitades.

» Evidencia d’un efecte positiu, tot i lleuger, en la fixacié de poblacié i
manteniment de caps de bestiar.
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Analisi socioeconomica de les mesures d’adaptacio
(UdG)

- Avaluacio de les mesures d’adaptacio — risc d’'incendis i
poblacio

. Avaluacio de les mesures preventives per a la reduccio
de la propagacio d’incendis

- Avaluacio de les mesures d’adaptacio — increment dels
recursos hidrics



Adaptant la muntanya mitjana al
canvi climatic

Avaluacio de les mesures preventives per a la
reduccio de la propagacio d’incendis

Mesures d’intervencio

Mesures per reduir la propagacio dels incendis forestals
poden consistir en

o Uuna barrera natural en forma de vinyes
o franges de terres conreades
o franges de tallafocs

o intervencions gque tenen com a objectiu reduir la carrega de
combustible del bosc com el pasturatge, la neteja del sotabosc

o la reduccio de peus d'arbres



Adaptant la muntanya mitjana al
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Avaluacio de les mesures preventives per a la
reduccio de la propagacio d’incendis
Dimensions i Indexs de I'Avaluacio

Eficiencia:
Indexs: Nivell optim de I'extensié de mesures d'intervencié col-locades
aleatoriament o estrategicament.

Efectivitat:

Indexs: La grandaria de la superficie forestal que és salvada de cremar-se
com a resultat de les mesures d'intervencio. La quantitat de CO,, evitada a
consequencia de les mesures d'intervencio

Analisi cost-benefici:
Index: Calculs de cost-benefici

Replicabilitat:
Index: un programa d'ordinador basat en la simulacié Monte Carlo
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canvi climatic

Avaluacio de les mesures preventives per a la
reduccio de la propagacio d’incendis
Captura de pantalla del full Analisi Cost-Benefici

TOOLFORTHE COST-BENEFITANALYSIS OF WILDFIRE PREVENTION

VALUES f COST BENEFIT ANALYSIS )
Size of the forest land (ha) 10000 60.000,0
=o-Benefit -@=Cost
Total area burnt per year (ha) 180
Burnt ha per fire 12
Numer of wildfires per year 15 300000
Average monetary damage of a burnt ha (€) 5000
40.000,0
Efficiency rate - pulldown menu 60 .
w
Minimum costs per ha 50 E 20,0000
for the chosen intervention measure g o
=
Maximum costs per ha 80 %
for the chosen intervention measure @ 20.000,0
Optimal extension o the intervention (% of forest) 3,2
. 3 10.000,0
Biomass (m°/ha) 347
Density of the biomass (kg/m>) 1200
EXTENSION RATE (%) 1 2 3 4 5
Share of carbon of the biomass (%) 0,5 1 2 3 4 5
e=@=Benefit 14.400,0 24.600,0 32.400,0 37.200,0 41.400,0
Carbon content Of the biomass (kg/mS) 600 == Cost 10.120 20.480 31.080 41.920 53.000
Carbon fire emissions without intervention (t) 37.476 ~ ~
CO, fire emissions without intervention (t) 137.412
Saving rate of the carbon emissions by the 56%

optimal extension of the intervention (%)

Carbon emissions avoided by the optimal 20.892
extension of the intervention (t)

CO, emissions avoided by the optimal 76.605
extension of the intervention (t)
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Avaluacio de les mesures preventives per a la
reduccio de la propagacio d’incendis

Conclusions

« El programa determina, per a una taxa d'eficiencia determinada, el nivell
optim de I'extensio d'intervencio situada aleatoriament. Per exemple, amb
una taxa d'extensio del 2% i una taxa d'eficiencia de la intervencio
col-locada aleatoriament del 50%, la superficie cremada es pot reduir en un
37%.

« El programa determina el nivell d'extensié de les mesures d'intervencio a
partir del qual els costos de qualsevol ampliacio posterior de la mesura
d'intervencio superen els seus beneficis.

« En el cas de col-locar estrategicament les barreres contra incendis, el
programa determina el nombre optim de barreres contra incendis i la
distancia optima entre elles.



Adaptant la muntanya mitjana al
canvi climatic

Analisi socioeconomica de les mesures d’adaptacio
(UdG)

- Avaluacio de les mesures d’adaptacio — risc d’'incendis i
poblacio

- Avaluacio de les mesures preventives per a la reduccio
de la propagacio d’incendis

- Avaluacio de les mesures d’adaptacio — increment dels
recursos hidrics
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio — increment
dels recursos hidrics

» Metodologia Input-Output, aproximacio de Ghosh (1958)

Industry 1 Industry j Industry n deFri:aarlm q Total output
Industry 1 211 Y1 X
Indt;;try i Zj Y; X;
Indu.s:.try n Znn Yn Xp
Value added vy V; A
Total output X1 X; Xq
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio — increment
dels recursos hidrics

» Projeccions climatiques i zones

-  Climatics;
Sense CC
SSP2.6-SSP45—-SSP 7.0-SSP8.5

- Zones:

AISA LEZA ANYET

Aenatand e Managed Land Uss § Actual Land Use Managed Land Use Actual Land Use Managed Land Use —
~ ~ / pusan ) tberan
Y peninsul
oo
. ol
I B L~y
{ ) Cnyetvallay
| 1 /
o Aagonvalley } //
N 3 i
Nt 2 2
Legend Legend Legend
[ ] Asicutural Agricutural [0 Frot trees
Grassland [ Agreutural trees) Agrcutural
I Svubiend [ 0e dous Broadief Forest | Grasstang
[ £y aroun Noodie Forest B & ergreen Broadiest Forest I sruviane
[ D<cidous Broadiea Forest [ vergroen Needle Forest [ Decidous Brosdieaf Forest
Evergreen Broadies! Forest [ ] Gasstang B Fvorgrosn Broade Forest
Riverade Forest I Mowd Forest B 5 orgroen Noodlo Forest
[] Riversid For !
2 (] No Vegetasor I Vstiand
I Vo Forsst e
L B uroducive - . e
0 125 25 SKn 0 12 25 Skm [ soruvians [ 140 Vegetatio
oo o ] O - 0 125 25 Skm 0 125 25 Skm
P e | [ oroen Broadieaf Forest
I

anaged)

Pausible
I b ceaned areas Plausdie
S oubland deaning arsas
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio — increment
dels recursos hidrics

« Resultats. Valor generic generat per 1 hm3 aigua, efectes directes

Cultiu d'arros 4349 (0,12)  4.347 (1,58) 2 (0,00)
Cultiu de blat 14.073 (0,40) 13.685 (4,97) 388  (0,01)
Cultiu d’altres cereals 32.246 (0,93) 31.939 (11,60) 308 (0,01)

Cultiu de verdures, fruites, f. 150.000 144.723 (52,55)
secs

Cultiu de canya de sucre, 1.385 (0,04) 1.385 (0,50) 0 (0,00)
remolatxa sucrera

Cultiu de fibres d'origen vegetal i 18.251 (0,52) 18.239 (6,62) 12 (0,00)
altres c.

Ramaderia 38.728 (1,11)  27.377 (9,94) 11351  (0,35)
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio — increment
dels recursos hidrics

* Resultats:
] ] Llana, capolls de cuc de seda i 1 (0,000 - - 1 (0,00

Efectes indirectes altres productes animals
Llet crua 1210 (0,03) - - 1210 (0,04)
Silvicultura, explotacio forestal i 45 (0,00} - - 45  (0,00)
activitats relacionades
Pesca 144 | (0,00) - - 144 | (0,00)
Mineria 204 (0,01) - - 204 (001)
Processat/fabricacio d'aliments i 380693 (1094) - 380693 (11,88)
begudes B
Fabricacio d'altres productes 43044 (1,24) - - 43044 (134)

Maquinaria, material de transport 41314 (119
i altres fabricacions

41314 (1,29)

Subministrament d'electricitat, 14322 (0,41) - - 14322 (0,45)
gas i aigua

Construccio )

Comerg, Hotels i restaurants 2024047 (BBAT)

comunicacio

Intermediacié financera i afins 244 878 (7.04) - - 244 879 (7.64)
Adm. piblica, Educacid, Sanitat i 228740 (6,57) - - 228740 (714
organitzacions extraterritorials

Altres activitats 50266 (1,44) - - 50266 (1,57)



Avaluacio de les mesures d’adaptacio — increment
dels recursos hidrics

» Resultats: Valor generat per 'augment dels recursos hidrics a Aisa

VA generat (€/ha intervinguda)
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio — increment
dels recursos hidrics

» Resultats: Valor generat per 'augment dels recursos hidrics a Leza

Leza
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©
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3p 2500
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio — increment
dels recursos hidrics

» Resultats: Valor generat per 'augment dels recursos hidrics a I'Anyet

Anyet
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Avaluacio de les mesures d’adaptacio — increment
dels recursos hidrics

» Resultats: Valor actual net dels beneficis derivat de lincrement en la
disponibilitat d’aigua

No CC -37,87 € 7.529,08€  4.891,98 €
ssp2.6 51,29 € 7.673,00€  4.580,02 €
ssp4.5 39,28 € 6.732,61€  4.518,67 €
ssp7.0 146,04 € 6.824,58€  4.454,94 €
ssp8.5 199,16 € 6.861,89€  4.056,45 €
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Adaptant la muntanya mitjana al
canvi climatic

Avaluacio de les mesures d’adaptacio — increment
dels recursos hidrics

» Resultats: Cost de 'aigua exportada

445 matollar 326 recuperacié camps
Hectarees intervingudes 2. 095 reduccié dosser 2.760 matollar abandonats
(Pinus) 1.218 tallada (Quercus)
Cost de desbrossament 193.250 € 1.198.626 € 141.852 €
» 2.390.395 — 1.389.467 -
Cost de gestio forestal
4.636.235 € 2.694.908 €
2.583.645 — 1.531.320 -
Cost total 1.198.626 €
4.829.485 € 2.836.762 €
Cost per m® d’aigua exportada (No CC) - 0,06 € 0,23-0,42€
. 0,06 €
Cost per m® d’aigua exportada (ssp2.6) 22,09 -41,29 € 0,24-045€
Cost per m® d’aigua exportada (ssp4.5) 28,85 -53,92 € 0,07 € 0,24-0,45€
Cost per m® d’aigua exportada (ssp7.0) 7,76 — 14,50 € 0,07 € 0,25-0,46 €

Cost per m® d’aigua exportada (ssp8.5) 5,69 — 10,63 € 0,07 € 0,27 - 0,50 €
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Avaluacio de les mesures preventives per a la
reduccio de la propagacio d’incendis

Conclusions

« Els resultats suggereixen que determinades accions d'adaptacio poden
resultar molt positives per a la provisio de serveis ecosistemics.

 Sj considerem canvis en l'estructura economica a causa del canvi climatic,
els resultats suggereixen que els beneficis podrien ser majors.

« Si es compara el cost de 'aigua que s'obté a Leza i 'Anyet amb el cost de
la dessalinitzacio i de la reutilitzacid, veiem que aquestes mesures ben
dissenyades poden ser cost-eficients.
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Adaptant la muntanya mitjana al
canvi climatic

Conclusions finals

Disseny quasi-experimental entre la Rioja i Castella i LIed per analitzar I'efecte de les estassades
en la reduccio del risc d’incendis forestals.

Entre un 67 i 77% de reducci6 de probabilitat d’'un incendi forestal als municipis de la Rioja.
Major reduccio d’incendis forestals per causa intencionada i negligéncia.
Estalvi de 1.411,58 € per hectarea cremada en despeses d’extincid i perdues evitades.

Evidencia d'un efecte positiu, tot i lleuger, en la fixacio de poblacio i manteniment de caps de
bestiar.

El programa determina, per a una taxa d'eficiencia determinada, el nivell optim de Il'extensio
d'intervencié situada aleatoriament. Per exemple, amb una taxa d'extensio del 2% i una taxa
d'eficiencia de la intervencio col-locada aleatoriament del 50%, la superficie cremada es pot reduir
en un 37%.

El programa determina el nivell d'extensio de les mesures d'intervencio a partir del qual els costos
de qualsevol ampliacio posterior de la mesura d'intervencié superen els seus beneficis.

En el cas de col-locar estratéegicament les barreres contra incendis, el programa determina el
nombre optim de barreres contra incendis i la distancia optima entre elles.

Els resultats suggereixen que determinades accions d’adaptacié poden resultar molt positives per
a la provisié de serveis ecosistémics.

Si considerem canvis en l'estructura economica a causa del canvi climatic, els resultats
suggereixen que els beneficis podrien ser majors.

Si es compara el cost de l'aigua que s’obté a Leza i 'Anyet amb el cost de la dessalinitzacié i de
la reutilitzacid, veiem que aquestes mesures ben dissenyades poden ser cost-eficients.
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Ordre del dia

10.00 Benvinguda i presentacio de la sessio

10.15 Presentacio de resultats: avencos de I'any i Upscaling.
10.40 Pausa - cafe

10.55 Presentacio de I'analisi socioeconomica de les mesures
d'adaptacio desenvolupat pel projecte. Treball participatiu.

13.55 Conclusions i properes passes
14.00 Dinar de catering al claustre de la Facultat.



m Generalitat de Catalunya
{ll¥ Departament d’Accié Climatica,
Alimentacié i Agenda Rural

Com incidim en les politiques publiques per a
Incentivar les mesures adaptatives?
LIFE MIDMACC, la Nova PAC i TESCACC30

Gabriel Borras, Responsable Area Adaptacié de
I’Oficina Catalana del Canvi Climatic (OCCC)

'— Oficina Catalana

——= del Canvi Climatic



Pla estrategic de la Politica Agraria Comunitaria (PEPAC)

Segueix I’Estrategia del Pacte Verd (De la Granja a la Taula+Biodiversitat) i
en la linia de ’Agenda 2030

,,,,,,,,

[1 El nou PEPAC 2023-2027 passa a CUUTHTR e |
ser una politica orientada a la o

consecucio de resultats concrets,
vinculats als

OBJETIUS de la SOSTENIBILITAT:

= EconoOmica |
= Mediambiental @

OBJETIVOS DE LA FUTURA PAC

Se centran en aspectos econémicos, medioambientales y sociales que se

complementan con un cbjetivo transversal coman:

BLOQUE BLOQUE BLOQUE RURAL
- Rural | SOClaI ECONOMICO MEDIOAMBIENTAL Y SOCIAL
. . . ., OBJETIVOS GENERALES
Objectiu transversal modernitzacio. Witz Lainterifcacionce & fortacimerto et
y diversificado que garantice ambiente y la accién E'C"IC;C;;ZCTS:L;:':GE -
la sequridad alimentaria. por el clima. o -
OBJETIVOS ESPECIFICOS

U Orientada a resultats, avaluacio.

D
ox",
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o
|
%
q)'
L
d

- o - N — i S R s
— Oficina Catalana m Generalitat de Catalunya
— < emps xie ¥ Departament d’Accié Climatica, ETIVO TRANSVERSAL
— del Canvi Climatic Alimentacié i Agenda Rural Lo s

la digitalizacion en las zonas rurales.



Intervencions del Pla Estrategic 2023-2027

AJUTS DIRECTES PER A CERTS
SECTORS:

Ajuts associats a la

produccié
Ajuts especific al cotd

Programes sectorials per a

apicultura, vii altres sectors |

fruites i hortalisses,

' SUPORT A LES RENDES
DEL SECTOR AGRARI

Generaltat de Catalunya

AJUTS DIRECTES INDEPENDENTS DE LA

PRODUCCIO

Ajut basic a la Renda
per a la sostenibilitat

Ajut redistributiu
(petites explotacions) Ajuts

complementaris a

Ajut a joves

Condicionalitat
reforcada

~

MESURES DE
DESENVOLUPAMENT
RURAL

Inversions (agraries, mediambientals, serveis
basics, etc.)

Joves agricultors i noves empreses rurals
Instruments de gestié de riscos

Cooperacié entre entitats

Intercanvi de coneixement i informacié

La PAC 2023-2027 a Catalunya

10



Marc ambiental del Pla estrategic de la PAC

= 43% pressupost contribuira a ’'ambicié ambiental i climatica

L1
Aee dunuu

[ La condiconalitat reforcada
s’inclou dins el suport de rendes LA ARQUITECTURA AMBIENTAL DE LA PAC 2023-2027

del sector agrari (requisit)
[ 1 EcoRegims (voluntari). 1 EO-REGIVENES G 1707 o [2 MEDIDAS AMEBIENTALES DE DESARROLLO RURAL

470/ DE LOS FONDOS DE DESARROLLO RURAL
(-]

_— N g e B -

jut a Joves, e e
[] Mesures sectorials: Ajuts directes e e | E
associats i altres ajuts sectorials. “ o, g
[1 Desenvolupament rural: Agroambientals, 3" CONDICIONALIDAD REFORZADA g

Ir nto del nivel minimo de compromiso medicambiental y cimatico de cara bligatorio,

Inversions, Zones limitacions, Incorporacions

joves... MEDIDAS DE APOYO AL MEDIOAMBIENTE Y EL CLIMA

ASESORAMIENTO
A EXPLOTACIONES

+ Transferencia de v Programas sectoriales
conocimiento

v Innovacion !
' v Cooperacidn ur
 Inversiones ‘ .Ii '
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——= Oficina Catalana Generalitat de Catalunya
== del Canvi Climatic Alimentacié i Agenda Rural



Condicionalitat reforcada (obligacio)

Obligat compliment.

[] Minim compromis mediambiental i climatic obligatori, consta de:

[111 Requisits legals de gestio (RLG).
[1 10 Bones Condicons Agricoles i mediambientals (BCAM).

[ ] Algunes de les normes ja les incloia la condicionalitat del programa anterior.
[] S’han afeqit de noves.

[] S’han incorporat normes anteriorment incloses en el pagement verd (anomenat també
greening).

. . AT i
— Oficina Catalana Generalitat de Catalunya

A Departament d’Accio Climatica
== del Canvi Climatic Alimentacié i Agenda Rural
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Ecoregim (concepte nou)

[ ] Practiques en favor del clima i el medi ambient, voluntaries, anuals.

[] Van meés enlla del compliment de la condicionalitat i diferents de les mesures
de Desenvolupament Rural.

[] Una mateixa superficie nomeés podra percebre un ecoregim.

[] 9 ecoregims:

Pastura extensiva, Rotacions i sembra Cobertes vegetals i : o .
sega i biodiversitat en directa en terres de inerts en cultius Esgﬁ'f’eﬂif'é’f?ﬁﬂat
superficie de pastures cultiu llenyosos

* Humides » Seca * Terrenys plans * Arros
» Mediterranies * Seca humit * Pendent mitja
* regadiu * Pendent elevat

— ;i MMM Generalitat de Catalunya
— dOfllc{Bna Qact:ala_lar]a_ ULl Gepartament d*Accio Climatica,
— del Canvi Climatic Alimentacié i Agenda Rural
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Desenvolupament rural: mesures agroambientals

[] Ajuts que compensen el lucre cessant per a la realitzacio de practiques que

incrementin la sostenibilitat, la lluita contra el canvi climatic, la reducci6
d’emissions de GEH i la proteccio a la biodiversitat. Compromis per 5 anys.

[1 9 linies d’ajut:

compromisos en conreus sostenibles
pastures sostenibles

apicultura sostenible

proteccié de I'avifauna

millora i manteniment d’habitats
sistemes alternatius a la lluita quimica
produccio agraria ecologica

millora del benestar animal i
conservacio de recursos genetics

— ;i MM Generalitat de Catalunya
— dOfllcéna Qaéali-lana- ”I Departament d’Accio Climatica,
== del Canvi Climatic Alimentacié i Agenda Rural
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Desenvolupament rural: altres ajuts

[ 1 Altres intervencions en benefici del medi ambient i la sostenibilitat, com les:
» inversions forestals,
= |es inversions productives en mitigacio del canvi climatic,
= |es inversions no productives al medi natural, i per ultim,
» els pagaments compensatoris a zones amb limitacions naturals.

— ;i MM Generalitat de Catalunya
- dOfllcéna C-aéla-lana- ”I Departament d’Accio Climatica,
—= del Canvi Climatic Alimentacié i Agenda Rural
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ESCACC30

AGRICULTURA | RAMADERIA

1. Promoure productes agroramaders de proximitat i/o ecologics, amb varietats locals
adaptades a les noves condicions climatiques, sempre que sigui possible, que permetin
avancar cap a un model altament eficient de sobirania alimentaria de qualitat.

2. Valoritzar les espécies o varietats locals que tinguin més capacitat per adaptar-se a les
noves condicions climatiques.

3. Millorar la salut/qualitat del sol afavorint I'increment del reservori de carboni organic.

4. Fomentar les modernitzacions de regadius que comportin més eficiencia en I'Gs de
laigua.

5. Desplegament de la Llei 3/2020, d’11 de marg, de prevencido de les pérdues i el
malbaratament alimentaris.

6. Ampliar el coneixement relatiu a I'avaluacio dels riscos i impactes del canvi climatic sobre
els principals tipus de cultius i especies ramaderes, i també en el sector de I'alimentacio,
incloent la interrelacié de tots els elements del sistema alimentari, i integrar aquest
coneixement en els plans, normatives i estratégies d’aquests sectors.



ESCACC30

BOSCOS | SILVICULTURA

1. Coordinar la planificacié forestal amb la planificacié hidrologica posant en
relleu el paper dels boscos en la regulacio del cicle de I'aigua.

2. Definir i promoure una gestio forestal que augmenti la resistencia i resiliencia
dels boscos als impactes del canvi climatic (en especial els incendis
forestals), tenint en compte la conservacio de la biodiversitat i les
particularitats especifigues de les masses forestals.

3. Fomentar la corresponsabilitat en la implementaci6 de les accions
d’adaptacié al canvi climatic (custodia del territori forestal | agraria,
silvopasturatge en muntanya mediterrania, associacionisme dels propietaris
forestals...).

4. ldentificar i protegir els boscos en els quals prioritzar la gesti6 basada en
'evolucié lliure i la maduresa forestal per afavorir-ne la resiliencia i
I'adaptacio al canvi climatic.

5. Potenciar el mercat de productes forestals locals i la bioeconomia.

6. Aprofundir en el coneixement de l'impacte del canvi climatic sobre els
recursos forestals i els serveis ecosistemics.



ESCACC30

1. Contribuir, des de I'ambit urba, a la provisio d’aigua, a la reduccio del risc
d’'incendis forestals i a la provisio de serveis ecosistemics i d’aliments de
I'ambit rural.

2. Afavorir el model d'implantacié agroramader basat en la creacid
d’explotacions familiars agraries que permeti la produccié local d’aliments, la
gestio activa del territori i la creacio de paisatges agroforestals resilients.

3. Impulsar la creacio d’espais on estiguin representats els actors del territori,
les administracions i els centres de recercal/tecnologics amb I'objectiu
d’'acordar les mesures d’adaptacido que cal emprendre | gestionar els
possibles conflictes que sorgeixin.
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MOLTES GRACIES
PER A LA VOSTRA ATENCIO !

www.life-midmacc.eu
info@life-midmacc.eu
@midmacc

CREAF. Edifici C. Campus UAB
08193 Bellaterra (Barcelona)

Tel: +34 93 581 46 75

COORDINACIO PARTICIPANTS

SECREAF  cre (M RIA. [Ezmemm UMB T nivesied g pmeeno

Universitat Autonoma

e csic T deBarcelona



